ƏSƏRİNƏ BAXIŞ
İbn Usfur əl-İşbili Əndəlüs ərazisində yazıb-yaratmış ən önəmli dilçi alimlərdən biridir. Əsl adı Əli ibn

Mömin ibn Məhəmməd əl-Hadrəmi əl-İşbili olan alim 1201 (597)-ci ildə İşbiliyədə anadan olub. Onun ərəb sərfi və
nəhvi mövzularında yaratdığı əsərlər linqvistin şöhrətinin Əndəlüs ərazisinin hüdudlarından kənara da səs salmasına
səbəb olmuşdur [3, s. 427-430]. İbn Usfurun tələbələrindən biri Əbu Həyyan əl-Əndəlüsinin şagirdi İbn Məktum,
“Əl-Muqərrib” əsərinin müqəddiməsində “İbn Usfur” mübarək hicri ilinin 597-ci ilində dünyaya gəlmişdir.” deyə
qeyd etmişdir. Bu yazı rəvayətləri doğrulayır. İbn Usfurun həyatı haqqında araşdırma aparanlar sırasında Gabrini
(1304 (704), İbn Zubeyr (1308 (708), əs-Safədi (1363 (764), əs-Suyuti (1505 (911), İbn ʿİmad (1679 (1089) və s.
kimi şəxsiyyətlərin adları çəkilir. Lakin heç biri ədibin elm dünyasında niyə məhz “İbn Usfur” olaraq məhşur olduğu
barədə məlumat vermir. Ibn Usfur əl-İşbilinin yaradıcılığı alimlər və tədqiqatçılar tərəfindən nisbətən gec tədqiq
olunmağa başlamışdır [2, s. 30-50].

Bununla yanaşı, müəllif ( َأقَوُلُ -قاَل ) ifadələrindən də istifadəyə
geniş yer verir [8, s. 40]. Bu ifadələrin mətndəki əsas rolu müəllifin sözlərindən şərh etdiyi mətnin ibarəsindən
ayırmasıdır [7, s. 80-85]. Belə şərhlərdən biri də məhz İbn Usfurun əz-Zəccacinin (337(949) “Əl-Cuməl” əsərinə
yazdığı şərhdir. Bu əsər mənbələrdə “Əl-Cuməlu’l-Kübra” adı ilə də zikr olunub. “Əl-Cuməl fi’n-nəhv” əsəri əz-
Zəccacinin ərəb nəhvi sahəsində ən önəmli əsəri hesab olunur. Bu əsər yazıldığı dövrə qədərki nəhv və sərf
kitablarına nəzərən fərqlənirdi.

Həmin şərhlərin “ əş-Şərhu’l-Kəbir”, “əş-Şərhu l-Evsat” və “əş-Şərhu s-Sağir” adlandırıldığı rəvayət edilir. Lakin İbn
Usfurun “Əl-Cuməl” əsərinə aid yazdığı şərhlərdən yanlız ikisi bu günümüzədək gəlib çıxmışdır. İlk şərhin birinci
nüsxəsi Teymuriyyə kitabxanasında saxlanılər və bu nüsxə 1346 (747)-ci ildə Daru l-Kutubu l-Mısriyyədə nəşr
olunmuşdur. Digər nüsxəsi isə Leidende saxlanılır. İkinci şərhə gəlincə isə, həmin şərhin bir nüsxəsi Türkiyənin
Süleymaniyə kitabxanası Yenicamidə, digər bir nüsxəsi isə İtayada Ambrosiana kitabxanasında saxlanıldığı qeyd
olunur.

Mənbələrdə qeyd olunur ki, “Əl-Cüməl” əsərinə yanlız
Məğrib ərazisində yazılmış şərhlərin sayı 120-ə çatmaqdadır. Bu əsərə yazılmış bəzi şərhlərin siyahısı isə belədir:
1. Əbu’l-Futuh Sabit ibn Muhamməd əl-Curcani əl-Əndulusinin (431 (1039)) şərhi
2. Xələf ibn Fəth əl-Kaysinin (434 (1042)) şərhi
3. Əbu’l-Əla əl-Məʿarri (449 (1057) - ʿ Əvnu’l-Cuməl, Taʿliku’l-Xuləs, İsʿafus’Sadiq
4. Tahir ibn Əhməd Babşaz əl-Misri ( 454 (1062)) - əz-Ziyadə əlləti Beynə’s Suğra və’l-Kubra min Şərhi’l-Cuməl
5. Əbu Həccac Yusif ibn Süleymanın (476 (1083)) şərhi
6. Əl-Batalyevsi (521 (1127)) – İsləhu’l-Haləli’l-Vakiʿ fi’l-Cuməl
7. Əbu’l-Həsən Əli ibn Əhməd ibn Başəz əl-Ğırnatinin (528 (1133)) şərhi
8. Əbu Abdullah Muhamməd ibn Əli Hamidə əl-Haləbinin (550 (1155)) şərhi
9. Əbu ʿAbbas Əhməd ibn Əbdulcəlil ət-Tedmurinin ( 555 (1160)) şerhi
10. Əbu Bəkr Muhamməd ibn Abdullah əl-ʿAbqari əl-Qurtubi (567 (1171)) - Müəllif bu əsərə böyük və kiçik

olmaqla iki ayrı şərhlər yazmışdır.
11. İbnu’l- Həşşab Abdullah ibn Əhməd əl-Bağdadinin (567 (1171)) şərhi
12. Əli ibn İbrahim əl-Ənsəri əl-Bələnsinin (570 (1174)) şərhi
13. Əbu’l- Qasım Əbdurrəhman ibn Abdullah əs-Suheylinin (581 (1185)) şərhi
14. Əli ibn Qasım ibn Dəqqak əl-İşbilinin (605 (1208)) şərhi

15. Əli ibn Abdullah əl-Vehraninin (615 (1218)) şərhi
16. Əli ibn Muhamməd ibn Yusif ibn əd-Daiʿ əl-Kənaninin (680 (1281)) şərhi
17. Əbu İshaq İbrahim ibn Əhməd əl-Ğafiqinin (710 (1310)) şərhi
18. Cəmaləddin Abdullah ibn Yusif ibn Hişam ən-Nəhvi (762 (1360)) - əl Cuməlu’l-Kübra [8, s. 410-440]
Məhz bu qədər şərhin yazılması da kitabın öz dövrünün nə qədər əhəmiyyətli əsəri olduğuna işarədir.